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מצוה חמורה ונשגבה זו של כיבוד אב 
ואם נלמדת מהפסוק: "כבד את אביך ואת 
אמך למען יאריכון ימיך"... (פרק כ-יב) !

ואמרו חז"ל (תנחומא קדושים טו): "בא וראה, מצות כיבוד 
אב ואם כמה חביבה לפני הקב"ה, שאין הקב"ה מקפח שכרו 
בין צדיק בין רשע. מנלן? מעשו הרשע, על שכיבד את אביו, 
נתן לו הקב"ה את כל הכבוד הזה [ברכות יצחק]... ומה אם 
רשע זה, על שכיבד את אביו, מה פרע לו הקב"ה. המכבד את 

אבותיו ועושה מצוות אחרות על אחת כמה וכמה".

אלוקיך",  ה'  ציוך  "כאשר  נאמר  לא  שבפרשתינו  בדיברות 
ואולם בדיברות שבפרשת ואתחנן נאמר "כבד את אביך ואת 

אמך כאשר ציוך ה' אלוקיך". מדוע שם נאמר וכאן לא?!

תירץ הצדיק רבי לוי יצחק מברדיטשוב זצ"ל (בספרו קדושת 
אביו  לו  אמר  שאם  ו.)  (יבמות  בגמרא  המבואר  עפ"י  לוי) 
לעבור על אחת ממצות התורה, לא ישמע לו, שנאמר "איש 
חייבים  כולכם   - תשמורו"  שבתותי  ואת  תראו  ואביו  אמו 
אלוקיך"  ה'  ציוך  "כאשר  הכתוב  שמלמדינו  הוא  בכבודי... 
שמצות כיבוד אב ואם מותנית רק כשאינה סותרת את אשר 

ציוך ה' אלוקיך.

"כאשר  מוזכר  לא  שבפרשתינו  בדברות  מדוע  מובן  מעתה 
ציוך" שהרי עדיין לא ניתנו לישראל כל מצוות התורה, משא"כ 
בדברות שבפרשת ואתחנן, היה זה לאחר שידעו בני ישראל את 

המצוות ושייכת האזהרה "כאשר ציוך"...

הגראי"ל  השיב  כך  לבנים"!  זוכים  ואם  אב  כיבוד  "בזכות 
בבנים.  להפקד  ברכה  ממנו  שביקש  לאחד  שליט"א  שטיינמן 
והביא לו ראיה ממדרש תנחומא (קדושים טו): "אמר הקב"ה מי 
הקדימני ואשלם תחת כל השמים לי הוא, מי הוא זה שהקדים 

כבוד לאבותיו ולא נתתי לו בנים"...

בהרגשת  הדורות  ירידת  כיום  שיש  לייב  אהרן  רבי  והוסיף 
סיפר  וכדוגמא,  ואמו.  אביו  לכבד  כשיכול  לאדם  שיש  הזכות 
שבבית הורי זוגתו הרבנית ע"ה, היתה תורנות לסדר את מיטת 
האבא, וכשהוצרכו להעניש בת שלא התנהגה כראוי, עונשה היה 
וכהיום התהפך המצב  זכותה לסדר את המיטה,  שתפסיד את 

ותפקיד כעין זה נחשב כעונש לילד...



של  בכבודם  לפגוע  שלא  להזהר 
תלמידי חכמים !

נלמד מהפסוק: "כל הנוגע בהר מות יומת" (פרק 
יט-יב)

ודרש החפץ חיים (בספרו עה"ת): ומה אם הר שאין בו דעת ואינו 
מרגיש כלום, מכל מקום נתקדש על ידי קבלת התורה, עד שהוזהרו כל 
ישראל מלנגוע בקצהו, קל וחומר למי שנוגע ופוגע בכבודו של תלמיד 
חכם, שלמד את התורה גופה, ושיש בו דעת ומרגיש העלבון, על אחת 

כמה וכמה שהנוגע בו כנוגע בבבת עינו.

בגמרא (מגילה ג.) אומרים חז"ל כי כבוד התורה של יחיד עדיף 
וחמור יותר מערך לימוד התורה של יחיד, ונדחה זה מפני זה. 
זצ"ל  וינטרויב  רבי ישראל אליהו  הגה"צ  ביאר  לכך  הטעם  את 
(בספרו עיני ישראל) כי כבוד התורה הוא הכרת רוממותה על כל 
הערכים שבעולם, וכשהיא נמצאת כאן בהודה והדרה, היא נותנת 
לכל המציאות כאן קיום מרומם מאד. ואילו השפלת כבודה הוא 
סילוקה מתוך הבריאה, ועם זה עורער כל יסוד קיום המציאות, 

כי אין סיבת ויכולת קיום לשום דבר בלעדה.

עוד ביאר, כי כבוד ת"ח הוא ביסוס סמכות התורה בדור לצורך 
כל הנהגת הדור, כפי ערך הכרתנו רוממותה של תורה, ושבאמת 
אין הנהגה אחרת בכל המציאות, כך נקבע ערכו של ת"ח בעיני 
הציבור, שאחרי שיגע בה כל צרכו הרי נתאחדה בו התורה, ודעתו 

דעת תורה ממש.

המנשבות  וספריהם,  התורה  בגדולי  הזילזול  לרוחות  בהתייחס 
"ראוי היה  ישראל אליהו:  כותלי ביהמ"ד, כותב רבי  כיום לתוך 
מרובים  רחמים  ולבקש  התורה  במרחבי  עניותו  להכיר  עני  לדור 
תורה,  דעת  בהירות  לראות  עיניו  שיפתחו  ית"ש  החיים  ממקור 
ולהכיר אפסיותו מול גאוני קדמאי אשר קטנם עבה ממותנינו עד 
אין שיעור... וחכמים הזהרו בדבריכם במסירת דברי תורה לצעירי 
כי  זיזלול בכבוד חכמי קדם  יורגש אפילו שמץ של  הצאן שלא 

התוצאות והחורבן לא תשורנה מראש בלב צעירים אלו".

בדרשה שנשא הגר"י זילברשטיין שליט"א הביא להוכיח עד כמה 
ממה  חכמים,  תלמידי  של  תורתם  בכבוד  וזילזול  בזיון  הוא  חמור 
שמסופר בגמרא (בכורות לו.) על ויכוח שהיה בין רבי יהושע לשאר 
חכמי ישראל, אם גם כהן ת"ח חשוד בנתינת מום בבכורות כדי לזכות 
בהם. כששמע רבן גמליאל הנשיא את דבריו של רבי יהושע, אמר לו 
לעמוד על רגליו. וכשהגיעו בעלי התריסין לבית המדרש, אמר כל אחד 

את דעתו, ועדיין עומד רבי יהושע על רגליו, והיה בכך בזיון.

ורבי  בענין,  השונות  הדעות  את  ודרש  עמד  גמליאל  רבן  והנה, 
חוצפית המתורגמן תירגם את דבריו, ועדיין רבי יהושע עומד. העם 
שהיה בבית המדרש, כשראו את הבזיון שנעשה לרבי יהושע, ריננו נגד 
רבי חוצפית שהמשיך לתרגם, עד שהורו לו להפסיק, והפסיק מלתרגם.

והנה התוספות במקום (בד"ה רבי חוצפית) אמר שלוש מילים: 
"מעשרה הרוגי מלכות". ולכאורה קשה, וכך שואל החק נתן, מה בא 
התוספות לחדש ולגלות לנו כאן שרבי חוצפית היה מהרוגי מלכות? 

ומה זה נוגע לעובדה המסופרת בגמרא?

ומתרץ ה'חק נתן' שהתוספות באים בזה לגלות לנו שמה שנענש 
רבי חוצפית להיות מעשרה הרוגי מלכות ולשונו ניטלה ממנו, היה 
על הבזיון שנעשה לרבי יהושע, שאף שרבן גמליאל המשיך לדרוש, 
אבל רבי חוצפית היה צריך לראות את הבזיון שנגרם לרבי יהושע, 
ולמצוא סיבה להפסיק לתרגם דבריו. ומשלא עשה כן נענש בעונש 

כה חמור, ונמנה על עשרת הרוגי מלכות, ונהרג במיתה משונה.

ידועה אמרת חז"ל (שבת קיט): "כל המבזה תלמיד חכם אין רפואה 
למכתו". ולכאורה תמוה: וכי רק אם יש לו מכה אין לו רפאה למכתו, 
והיאך יהיה באופן שאין לו מכה וממילא אינו צריך רפואה האם אז 

אין לו מה להפסיד באים יבזה תלמיד חכם?!

ומפרש בספר "ערבי נחל" עפ"י מה שדרשו חז"ל (ב"מ לג:) בפסוק 
"הגד לעמי פשעם" (ישעיה נח-א) - "אלו תלמידי חכמים ששגגות 
הארץ  עמי  אלו   - חטאתם"  יעקב  ו"לבית  כזדונות".  להם  נעשו 

שזדונות נעשו להם כשגגות.

ההבדל ביניהם פשוט: התלמיד חכם יש עליו תביעה, אם הוא 
כזה תלמיד חכם עליו להזהר יותר מלהכשל בחטא, ולכן אף שמצד 
אחד השגגות שלו נעשות כזדונות, אך מאידך אין לו הרבה שגגות. 
ואילו עם הארץ שמצד אחד יש לו הרבה חטאים, אך מאידך 



מקילים עליו להחשיב זדונותיו כשגגות.

("מכה")  חסרון  יש  מהם  אחד  שלכל  נמצא 
חכם  התלמיד  של  "מכתו"  ("רפואה"),  ומעלה 
שיודע  ו"רפואתו"  לזדונות.  נעשים  ששגגותיו 
הארץ  עם  של  "מכתו"  ואילו  מהשגגות.  להזהר 
היא שאינו יודע להזהר מהחטא, אך "רפואתו" 

שזדונותיו נעשים לו כשגגות.

מעתה מובן ש"עם-הארץ" המבזה תלמיד חכם 
מבזהו?  מדוע  שכן,  הזו,  ה"רפואה"  את  לו  אין 
משום שמחשיב עצמו גם לתלמיד חכם לא פחות 
מחברו. ונמצא שיש לו את שני החסרונות גם יחד, 
יודע להזהר מהחטא שהרי באמת עם  גם אינו 
הארץ הוא. וגם אין לו את המעלה של "הרפואה" 
שהרי מחזיק עצמו לתלמיד חכם ובהתאם לכך גם 

מתייחסים אליו, וממילא שגגתו עולה זדון.

הוא שאמרו חז"ל "כל המבזה ת"ח אין רפואה 
בהכרח שהוא  ת"ח  מבזה  למכתו" משום שאם 
"עם הארץ" כי כך דרכם של עמי הארצות לבזות 
תלמידי חכמים (=שנאת עמי הארץ לת"ח) ובכ"ז 
מרגיש עצמו מספיק תלמיד חכם, שלכן יש לו 
העזות לבזותו. עליו אמרו "אין רפואה למכתו" 
ורפואה, שיש  משום שאין לו את אותה מעלה 
נעשות להם כשגגות.  - שזדונות  לעמי הארצות 
וממילא  חכם".  ל"תלמיד  עצמו  מחשיב  שהרי 
והן  חטאיו,  שמרובים  "מכתו"  מצד  הן  מפסיד 

מצד העדר "רפואתו".

המאירי בפירושו (על גמרא פסחים כב:) כתב: 
ואינו  חכמים  תלמידי  של  בכבודם  המיקל  כל 
עול  פורקי  בכלל  הוא  הרי  גחלתן,  מעונש  ירא 

יראת שמים!

ומסופר על הגרי"ז סולובייצ'יק זצ"ל שכאשר 
מסר את שיעוריו על סדר קדשים לפני תלמידיו 
בירושלים, היה נוהג שכאשר הביא מחלוקת בין 
הראשונים וציטט את דבריהם בלשונם הטהור, 
לא הקריא את הלשונות החריפים שכתב מי מהם 
על שכנגדו, כגון בהשגות הראב"ד על הרמב"ם 

היה מדלג על הלשונות החריפים....

ולשמש  ולטרוח  בפנים מאירות.  אורחים  לקבל 
אותם באכילה ושתיה !

נלמד מהפסוק: "ויבא אהרן וכל זקני ישראל לאכל לחם עם חותן משה" (פרק יח-יב)
וכתב רש"י: ומשה היכן הלך? והלא הוא שיצא לקראתו וגרם לו את כל הכבוד? אלא שהיה 
עומד ומשמש לפניהם. עכ"ל. וכמו שכתוב אצל אברהם אבינו: "והוא עומד עליהם" (בראשית 
יח-ח). ואמרו חז"ל: כל מה שעשה אברהם למלאכים בעצמו ["ויקח חמאה וחלב... הולך עמם 
נא מעט מים"] עשה  ["יוקח  וכל מה שעשה ע"י שליח  לשלחם"] עשה הקב"ה לבניו בעצמו 

הקב"ה לבניו ע"י שליח. (בבא מציעא פו:).

אמרו חז"ל (ב"ב צא.): "מאה ועשרים משתאות עשה בועז לבניו ובכולן לא זימן את 
מנוח. אמר, כודנא עקרה במאי פרעא לי"? [מכיון שאין למנוח בנים לא יכול להשיב 

לי ולהזמינני לשמחותיו] ומסיימת הגמרא: וכולם מתו בחייו.
וטעון ביאור: ממה כל כך חשש בועז שלא הזמין את מנוח? אלא חששו היה שמכיון 
שמנוח לא יכול להשיב לו כגמולו נמצא שאכילתו בסעודת בועז היא בבחינת "נהמא 

דכיסופא" שמקבל חינם בלי שיוכל לפרוע חזרה, ויש בושה בזה.
אלא שא"כ שוב צ"ע, מה היתה התביעה כנגד בועז שעל כן נענש בעונש כה חמור,  

הרי כוונתו היתה לטובה שמנוח לא יתבייש?!
אלא נראה לבאר, כי כבר ידוע שיסוד הכנסת אורחים, כפי שלמדנו מאברהם אבינו, 
הוא לתת הרגשה לאורח שהוא זה שעושה טובה למארח שמואיל בטובו להתארח ולכבד 
בזה את בעל הבית, ולא ההפך, וכך היה צריך לנהוג בועז במנוח וממילא לא היה חשש 

של "נהמא דכיסופא".

ואכן זה מה שתיקן בועז לאחר מכן כשנתן לרות להרגיש שהיא זו שעושה חסד עם בועז כמו 
שהתבטאה לפני נעמי: "האיש אשר עשיתי איתו היום" והיינו שהרגישה שעשתה חסד לבועז...



'הַצָלֶה!' זעקה נוסעת בבעתה.

'תגביהו לו את הרגליים!' תרם נוסע אחר עצה ששמע פעם.

'תעצור!' פקד קשיש על נהג האוטובוס.

'אל תעצור! תסתובב ותיסע להדסה!' יעץ נוסע נוסף, מְשֹוּפָם 

בעל מראה של יודע-הכל.

אנדרלמוסיה של ממש השתררה באוטובוס העירוני, שהוביל 
נוסעים משכונת 'בית וגן' הירושלמית למרכז העיר. אחד הנוסעים 
איבד את ההכרה, ונפל במרכז האוטובוס. כוחות ההצלה הגיעו 
עד מהרה. בתום החייאה מוצלחת בסייעתא דשמיא, חזר הדופק 

והוא פּוּנה לבית החולים.

* * *

ורק לאחר  כוחות ההצלה השקיעו את עצמם בייצוב מצבו, 
מאז  חלפו  שעות  מספר  משפחתו.  בני  את  לאתר  התפנו  מכן 
האירוע, ועד שאשתו המסורה מצאה את עצמה ניצבת ליד מיטת 

חוליו - נסערת כולה.

החולה נשלח לבדיקות שונות ומשונות. סוף דבר, גם אם כעת 
הוא חוזר אל עצמו חובה לברר מה גרם לאירוע - כדי למנוע 

את הישנותו.

שחולף  זמן  בכל  ומצטרפים.  הילדים  מגיעים  לאט  לאט 
כל  הם  רגועים.  ופחות  פחות  להיות  וילדיה  הופכים האשה 
שיחות  ומנהלים  מתייעצים  ומסתודדים.  מסתובבים,  הזמן 

טלפון מסתוריות.

משהו לא טוב קורה - זה ברור.

אך התעלומה הגדולה היא, שככל שניכרת יותר ההתאוששות 
אצל החולה, כך הם נעשים יותר לחוצים!...

אחות רפואית מבחינה בנעשה ומחליטה לפעול. ניגשת לאימא 
- אשתו של החולה - ושואלת: מה הלחץ? אולי אני יכולה לעזור 
משהו? אתם מעוניינים להתייעץ לגבי רופא טוב? אולי ליצור 

קשר עם הרב פירר? אשמח לעזור בכל דבר!

האישה פותחת את סגור ליבה ומספרת: "באותה נסיעה 
בה התרחש האירוע עם בעלי, הוא היה בדרך לשלם תשלום 

עבור דירה לבת שלנו. היו לו בכיס 200,000 ₪ במזומן...!

הכסף היה מונח במעטפה ללא שם או זהות. תביני, חסכנו 
את הכסף הזה במשך 20 שנה. כאשר הוא הגיע הנה בדקנו 

את כל חפציו ובגדיו - אבל הכסף איננו!

מהרגע  רועדים  אבל  לעצמו,  יחזור  שהוא  מתפללים  אנחנו 
שהוא יתעורר וישאל: 'איפה הכסף?'- - -

* * *

וואו! איזה נס! - נענתה האחות. תשמעי, לא יאומן כי יסופר. 
לפני כמה דקות, את שומעת? כמה דקות! הבחנתי שחברה שלי 

לצוות לחוצה כמו קפיץ דרוך...

שאלתי אותה מה קורה? אז היא סיפרה שהיא מסתובבת עם 
סכום כסף עתק. מה הסיפור? היה פציינט שנפל באוטובוס, ועבר 
זוכה לשמור תורה  יהודי שעדיין לא  נסע  החייאה. באוטובוס 
ומצוות, והוא הבחין שנפל מכיסו של החולה מעטפה גדולה. זה 

היה עוד לפני הגעת הצוות הרפואי למקום.

הגיע  בינתיים  באוצר.  והבחין  תכולתה,  את  בדק  האיש 
האמבולנס למקום. בלי לחשוב פעמיים מסר האיש את המעטפה 
לאחד מצוות הנט"ן, והתחנן שיהיה אחראי להעביר זאת למשפחת 

החולה.

מחוסר  החולה  היה  החולים,  לבית  האמבולנס  הגיע  כאשר 
הכרה וללא קרובי משפחה. איש הצוות שקיבל את המעטפה, 
העביר אותה לאותה אחות לחוצה... היא כבר בדקה כמה פעמים 
בחדר, ולא הבחינה בבני משפחה (כאמור, חלפו כמה שעות מאז 

האירוע ועד לאיתור בני המשפחה והגעתם).

אז אני יוצאת עכשיו לחפש אותה! אגב, סיימה האחות, גם 
היא עדיין איננה שומרת תורה ומצוות.

אנשים שלא  שגם  לגלות  נפלא  מה  ישראל!  כעמך  מי  אכן, 
חונכו לצערנו על ברכי התורה והמצוות, לא איבדו את הנקודה 
יכלו  השקלים   200,000 רחמנים'.  בני  ה'רחמנים  את  היהודית. 
"לרפד" לכל אחד מהם את החיים, לתת להם לממש שאיפות 
שונות. אך לא, היה ברור לכל אחד מהם - ומדובר בשרשרת 

אנושית לא קצרה - שלא נהנים מאסונו של הזולת.

מי יתן ויערה עליהם רוח טהרה ממרום - מצוה גוררת מצוה 
- ויזכו לקיים את כל מצוות התורה!

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?

ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל


